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Høringsuttalelse – Rapport fra utvalget for fremtidens 
posttjenester 

1 Innledning 
(1) Konkurransetilsynet viser til høringsbrev fra Samferdselsdepartementet 16. desember 2024 

vedlagt Postutvalgets rapport om fremtidige posttjenester. Høringsfristen er 17. mars 2025. 

2 Postutvalgets rapport  
(2) Postutvalget ble oppnevnt av regjeringen i januar 2024 og har utredet hvordan fremtidens 

posttjenester kan utformes ut fra samfunnets utvikling og behov for posttjenester. Blant annet 
har utvalget vurdert omfanget av leveringspliktige posttjenester i postloven og hvordan 
oppdrag om leveringsplikt bør tildeles og finansieres.  

(3) Utvalgets flertall foreslår at brev som hovedregel skal utleveres til betjente postpunkt, men 
med mulighet for postkasselevering av brev en gang i uken. Et samlet utvalg foreslår at pakker 
fortsatt skal leveres til betjente postpunkt, med mulighet for gratis hjemlevering for de som 
bor mer enn 4 kilometer unna postpunktet.  

(4) Utvalget peker på at papiraviser fortsatt har en sentral funksjon i samfunnet og anbefaler at 
aviser fortsatt blir levert i postkassen. Det anbefales imidlertid at ordningen hvor staten kjøper 
distribusjon av papiraviser i områder det ikke er kommersiell avisdistribusjon, reduseres fra 
dagens fire til tre dager. 

(5) Etter utvalgets vurdering kan det være nødvendig med statlig kompensasjon ved valg av den 
anbefalte løsningen med mulighet for levering til postkasse ved behov i brevmarkedet. 
Kompensasjon vil fortsatt være nødvendig for å sikre avisdistribusjon til postkasser tre dager i 
uken utenfor det kommersielle avisbudnettet.  

(6) Utvalget viser til at anbudskonkurranser bør brukes så langt som mulig, ettersom det er den 
enkleste og mest gjennomsiktige fremgangsmåten når det gjelder å kompensere for 
leveringspliktige tjenester. Utvalget mener likevel det bør utredes nærmere om 
konkurranseutsetting er den beste løsningen for effektiv ressursutnyttelse for brev og pakker. 
Det vises til at bruk av anbudskonkurranse er et virkemiddel som kan sikre at staten anskaffer 
tjenester av god kvalitet på en kostnadseffektiv måte. 

(7) Praksisen med å dekke nettokostnadene for leveringspliktige tjenester foreslår utvalget å 
videreføre. Utvalget redegjør for behovet for å avklare hvilke regler som vil gjelde innenfor 
rammene for statsstøtteregelverket for fastsetting av disse kompenserende tiltakene. 
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(8) Utvalget trekker frem at postnettet fortsatt vil preges av de facto monopoler både i 
brevmarkedet og pakkemarkedet, enten i geografiske områder eller i sentrale funksjoner. 
Utvalget mener det må utredes nærmere hvordan slike geografiske eller funksjonsbaserte 
monopoler skal reguleres.  

3 Konkurransetilsynets merknader 
(9) Konkurransetilsynet har gitt innspill til Postutvalgets arbeid.1 Tilsynet anbefalte utvalget å 

blant annet undersøke muligheten for å benytte anbudskonkurranser ved tildeling av 
statsstøtte, og det må sikres at statsstøttede aktører og andre aktører står overfor like 
konkurransevilkår.  

(10) Utvalget mener fremtidens posttjenester skal dekke samfunnets behov og at gjennomføringen 
skal være økonomisk bærekraftig. Konkurransetilsynet er enig med utvalget i at en fremtidig 
situasjon med fortsatt synkende brevmengde og høy andel postkasselevering, vil kunne 
medføre behov for en ny vurdering av hva som er en bærekraftig posttjeneste. Utformingen av 
innholdet i leveringsplikten bør ta hensyn til og innrettes etter endringene i befolkningens 
behov for posttjenester og leveringsfrekvens for postforsendelser, slik at samfunnets ressurser 
kan benyttes på en best mulig måte.  

(11) Utvalget omtaler bruk av anbudskonkurranser til kjøp av posttjenester. Utvalget mener det bør 
vurderes hvilke posttjenester som helt eller delvis bør settes ut på anbud. I denne vurderingen 
mener utvalget at utfordringer med å splitte opp verdikjeden og utformingen av en eventuell 
anbudskonkurranse bør belyses.  

(12) Konkurransetilsynet er enig med utvalget i at anbudskonkurranser generelt bør benyttes så 
langt det er mulig ved statlig kompensasjon for ulønnsomme leveringspliktige posttjenester. 
Konkurranse er et viktig virkemiddel ved offentlige innkjøp, og vil bidra til at staten ikke 
betaler mer enn det koster å produsere tjenesten. Tilsynet støtter utvalget i at det bør 
undersøkes nærmere om det helt eller delvis vil være mulig å benytte anbudskonkurranser ved 
tildeling av kompensasjon for utvalgte posttjenester.  

(13) I likhet med utvalget er Konkurransetilsynet av den oppfatning at en utredning blant annet bør 
omhandle hvordan en anbudskonkurranse mest mulig hensiktsmessig kan utformes når det 
gjelder ulike deler av verdikjeden, og hvilke geografiske områder som skal omfattes. I denne 
sammenheng bør det vurderes hvordan tjenesteomfang, kontraktsvarighet og 
anbudskonkurranser kan utformes for å bidra til dynamisk konkurranse, herunder ved å legge 
til rette for flere aktører, dekke nye behov og utnytte synergier 

(14) Konkurransetilsynet har i sitt innspill til utvalget pekt på at en statsstøttet postaktør kan ha 
restkapasitet utover oppdraget med leveringspliktige posttjenester. Fra et samfunnsøkonomisk 
perspektiv bør samfunnets ressurser utnyttes mest mulig effektivt, og det er derfor viktig at det 
ikke legges hindringer for utnyttelse av restkapasitet på en samfunnsøkonomisk effektiv måte. 
Dersom restkapasitet benyttes, må imidlertid konkurransemessige konsekvenser av dette 
vurderes. Det bør sikres at en postaktør som mottar statsstøtte og andre aktører møter like 
konkurransevilkår.   

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Konkurransetilsynets innspill 12. april 2024 er gjort tilgjengelig av Postutvalget: Konkurransetilsynet-innspill-
etter-mote-med-Postutvalget.pdf  

https://files.nettsteder.regjeringen.no/wpuploads01/sites/560/2024/09/Konkurransetilsynet-innspill-etter-mote-med-Postutvalget.pdf
https://files.nettsteder.regjeringen.no/wpuploads01/sites/560/2024/09/Konkurransetilsynet-innspill-etter-mote-med-Postutvalget.pdf
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(15) Utvalget legger til grunn at det fortsatt vil eksistere monopoler i postnettet, enten geografisk 
eller i sentrale funksjoner. Utvalget mener det er nødvendig å utrede hvordan slike monopoler 
skal reguleres når det gjelder tilgang og vilkår. En ytterligere utredning anbefales av utvalget, 
hvor det blant bør vurderes en oppsplitting av verdikjeden og tilgang til postinfrastruktur. 
Konkurransetilsynet mener konkurransemessige konsekvenser også bør være en del av en 
eventuell utredning. En slik utredning bør også, i samsvar med utvalgets anbefaling, vurdere 
hvordan det kan sikres at posttilbydere på transparente og ikke-diskriminerende vilkår får 
tilgang til ulike deler av postinfrastrukturen og rett til viderebefordring av sendinger.  

 

 
Med hilsen 
 
Vegard Aandal-Nilsen 
fungerende avdelingsdirektør 
 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent. 
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